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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

วาดวยการหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาของทรัพยสิน  (ฉบับที่  ๔๗๓) 
พ.ศ.  ๒๕๕๑ 

 

 

ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร. 
ใหไว  ณ  วันที่  ๒๙  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๑ 

เปนปที่  ๖๓  ในรัชกาลปจจุบัน 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา  ฯ   

ใหประกาศวา 

โดยที่เปนการสมควรแกไขเพิ่มเติมหลักเกณฑ  วิธีการ  เง่ือนไข  และอัตราการหักคาสึกหรอ

และคาเส่ือมราคาของทรัพยสิน  บางกรณี 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๑๘๗  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  และมาตรา  ๖๕  

ทวิ  (๒)  แหงประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร   

(ฉบับที่  ๒๕)  พ.ศ.  ๒๕๒๕  อันเปนกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพ

ของบุคคล  ซ่ึงมาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๓๓  และมาตรา  ๔๑  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  

บัญญัติใหกระทําไดโดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลา ฯ   

ใหตราพระราชกฤษฎีกาข้ึนไว  ดังตอไปนี้ 
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มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกวา  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  

วาดวยการหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาของทรัพยสิน  (ฉบับที่  ๔๗๓)  พ.ศ.  ๒๕๕๑” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ใหใชบังคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา

เปนตนไป 

มาตรา ๓ ใหยกเลิกความในมาตรา  ๔  จัตวา  แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน

ประมวลรัษฎากร  วาดวยการหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาของทรัพยสิน  (ฉบับที่  ๑๔๕)  พ.ศ.  ๒๕๒๗  

ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการหักคาสึกหรอและ

คาเส่ือมราคาของทรัพยสิน  (ฉบับที่  ๓๙๕)  พ.ศ.  ๒๕๔๕  และใหใชความตอไปนี้แทน 

“มาตรา  ๔  จัตวา  การหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาของทรัพยสินประเภทคอมพิวเตอร 

ที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซ้ือ  ไดรับโอนกรรมสิทธิ์  หรือไดมาซ่ึงสิทธิการใช  แลวแตกรณี   

เพื่อมีไวในการประกอบกิจการของตนเอง  ทั้งนี้  เฉพาะทรัพยสินที่ไดมาและอยูในสภาพพรอมที่จะใชได

ตามประสงคต้ังแตวันที่พระราชกฤษฎีกานี้มีผลใชบังคับ  ใหหักไดดังตอไปนี้ 

(๑) ภายในสามรอบระยะเวลาบัญชีนับแตวันที่ไดทรัพยสินนั้นมา  ในกรณีที่รอบระยะเวลาบัญชี

ใดไมเต็มสิบสองเดือน  ใหเฉลี่ยตามสวนสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีนั้น  โดยจะเลือกใชวิธีการ 

ทางบัญชีที่รับรองทั่วไปวิธีใดก็ได 

(๒) กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่มี สินทรัพยถาวรซ่ึงไมรวมที่ ดินไม เกิน 

สองรอยลานบาทและมีการจางแรงงานไมเกินสองรอยคน  ใหหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาเบื้องตน

ในวันที่ไดทรัพยสินนั้นมาในอัตรารอยละส่ีสิบของมูลคาตนทุน  สําหรับมูลคาตนทุนสวนที่เหลือใหหัก

ตามเง่ือนไขและอัตราที่กําหนดไวใน  (๑)   

ทรัพยสินประเภทคอมพิวเตอรตามวรรคหนึ่ง  หมายความวา  เคร่ืองอิเล็กทรอนิกสแบบอัตโนมัติ

ทําหนาที่เสมือนสมองกลใชสําหรับแกปญหาตาง ๆ  ทั้งที่งายและซับซอน  โดยวิธีทางคณิตศาสตร  

ตลอดจนอุปกรณของคอมพิวเตอรอันไดแก  เคร่ืองมือ  เคร่ืองใช  เคร่ืองชวยหรือเครื่องประกอบกับ

คอมพิวเตอร  รวมทั้งโปรแกรมคอมพิวเตอร  เพื่อใหคอมพิวเตอรใชงานไดตามวัตถุประสงค” 

มาตรา ๔ ใหเพิ่มความตอไปนี้เปนมาตรา  ๔  อัฏฐ  และมาตรา  ๔  นว  แหงพระราชกฤษฎีกา

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาของทรัพยสิน  (ฉบับที่  ๑๔๕)  

พ.ศ.  ๒๕๒๗ 
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“มาตรา  ๔  อัฏฐ  การหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาของทรัพยสินประเภทเครื่องจักรและ

อุปกรณของเครื่องจักรที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซ้ือหรือไดรับโอนกรรมสิทธิ์เพื่อมีไวในการ

ประกอบกิจการของตนเอง  ใหหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาเบื้องตนในวันที่ไดทรัพยสินนั้นมา 

ในอัตรารอยละส่ีสิบของมูลคาตนทุน  สําหรับมูลคาตนทุนสวนที่เหลือใหหักตามเงื่อนไขและอัตรา 

ที่กําหนดไวในมาตรา  ๔  ทั้งนี้  เฉพาะทรัพยสินที่ไดมาและอยูในสภาพพรอมที่จะใชไดตามประสงค

ต้ังแตวันที่พระราชกฤษฎีกานี้มีผลใชบังคับจนถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓  

บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่หักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาของทรัพยสินตามวรรคหนึ่ง  

จะตองไมใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดตามมาตรา  ๓  (๑)  แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน 

ประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๖๐)  พ.ศ.  ๒๕๔๙ 

มาตรา ๔ นว  การหักคาสึกหรอและคาเ ส่ือมราคาของทรัพยสินประเภททรัพยสิน 

อยางอื่นตามมาตรา  ๔  (๕)  ที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่มีทรัพยสินถาวร  ซ่ึงไมรวมที่ดิน 

ไมเกินสองรอยลานบาทและมีการจางแรงงานไมเกินสองรอยคน  ซ้ือหรือไดรับโอนกรรมสิทธิ์เพื่อมีไว

ในการประกอบกิจการของตนเอง  ใหหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาในอัตรารอยละหนึ่งรอยของมูลคา

ตนทุนของทรัพยสินที่ไดมาในระหวางรอบระยะเวลาบัญชีซ่ึงมีมูลคารวมกันไมเกินหาแสนบาท   

ตามเง่ือนไขที่กําหนดในมาตรา  ๔  ทั้งนี้  เฉพาะทรัพยสินที่ไดมาและอยูในสภาพพรอมที่จะใชได 

ตามประสงคต้ังแตวันที่พระราชกฤษฎีกานี้มีผลใชบงัคับจนถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓” 

 
ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 

สมัคร  สุนทรเวช 
นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหต ุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้  คือ  เนื่องจากรัฐบาลมีนโยบายในการกระตุนและฟนฟู

เศรษฐกิจของประเทศ  สมควรกําหนดใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ไดลงทุนในโปรแกรมคอมพิวเตอร  

เครื่องจักรและอุปกรณของเครื่องจักร  รวมทั้งทรัพยสินอยางอ่ืน  เพ่ือใชในการประกอบกิจการของบริษัทหรือ

หางหุนสวนนิติบุคคลนั้น  สามารถหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาของทรัพยสินดังกลาวได  อันเปนการ

บรรเทาภาระทางภาษีใหแกผูประกอบการและกระตุนใหมีการลงทุนซ่ึงจะทําใหเศรษฐกิจขยายตัวเพ่ิมขึ้น   

จึงจําเปนตองตราพระราชกฤษฎีกานี้ 


